

**Assignment : THEORY AND PRACTICE OF MANAGEMENT**

---

**Instructions to the Candidate / परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**  
**Assignment consist of 6 major questions. Students are required to answer any 2 questions.**

**असाइनमेंट में 6 प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है।**

---

Marks 10

**UNIT 1,**

1. Define Management and discuss the important principles of Management.

प्रबंध से क्या अभिप्राय है? प्रबंध के महत्त्वपूर्ण सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।

OR

2. Explain the advantages and limitations of Planning.

नियोजन के लाभों एवं सीमाओं का वर्णन कीजिये।

**Unit II**

3. Describe the main principles of Organization.

संगठन के मुख्य सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

OR

4. Discuss the techniques of Direction.

निर्देशन की तकनीकों की विवेचना कीजिए।

S.S Jain Subodh P.G (Autonomous) College, Jaipur

B.B.A. I Semester

PBBA: 101

**Assignment : THEORY AND PRACTICE OF MANAGEMENT**

---

**Instructions to the Candidate / परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**  
**Assignment consist of 6 major questions. Students are required to answer any 2 questions.**

**असाइनमेंट में 6 प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है।**

---

Marks 10

UNIT 1

1. Define Management and discuss the important principles of Management.

प्रबंध से क्या अभिप्राय है? प्रबंध के महत्त्वपूर्ण सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

OR

2. Explain the advantages and limitations of Planning.

नियोजन के लाभों एवं सीमाओं का वर्णन कीजिये।

Unit II

3. Describe the main principles of Organization.

संगठन के मुख्य सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

OR

4. Discuss the techniques of Direction.

निर्देशन की तकनीकों की विवेचना कीजिए।



Unit III

5. Describe the various tools and techniques of control.

नियंत्रण के विभिन्न साधनों एवं तकनीकों का वर्णन कीजिए

OR

6. Explain in detail the 'Maslow' Theory of Motivation.

"मास्लो" की अभिप्रेरणा अवधारणा को विस्तार से समझाइये।

---

Instruction to the Candidates/ अभ्यर्थियों को निर्देश

Assignment consists of six questions. Students are required to answer any two questions.

असाइनमेंट में छह प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं दो सवालों के जवाब देने होंगे।

---

Max Marks 10

Unit 1

Q.1) What do you mean by Accounting Concepts and Conventions? Explain briefly some important accounting concepts and conventions.

लेखांकन अवधारणाओं और परिपाटी से आपका क्या मतलब है? कुछ महत्वपूर्ण लेखांकन अवधारणाओं और परिपाटी को संक्षेप में समझाएं।

Q.2) Pass entries in the books of Sh. Gopi Chand of Kerala assuming CGST @9% and SGST @9%.

सीजीएसटी 9% एसजीएसटी @9% की दर से श्री गोपी चंद, केरल की पुस्तकों में प्रविष्टियाँ पास करें।

April 1 Purchased goods for ₹3,00,000 from Karunakaran of Chennai (Tamil Nadu).

April 3 Purchased goods for ₹50,000 from Ganeshan of Ernakulam (Kerala).

April 10 Sold goods costing ₹80,000 to Naidu of Hyderabad (Telangana) at a profit of 25% on cost less trade discount 10%.

April 15 Sold goods at Kottayam (Kerala) costing ₹2,50,000 at 60% profit less trade discount 15% against cheque which was deposited into bank.

April 16 Advertisement charges of ₹8,000 paid in cash.

April 20 Purchased a computer for office use for ₹30,000 and payment made by cheque.

April 25 Proprietor withdrew ₹10,000 for his personal use.

April 30 Payment made of balance amount of GST.

Unit II

Q.3) What are the errors which do affect the agreement of Trial balance? Explain double sided errors.

तलपट के समझौते को प्रभावित करने वाली त्रुटियां क्या हैं? दो तरफा त्रुटियों को समझाइए।



Q.4) On 1st April, 2019 Manas Ltd., purchased 10 machines of ₹30,000 each. On 30th June 2020, one machine out of the 10 machines purchased on 1st April 2019, was sold for ₹24,000 and on 31st Dec. 2021 one more machine was sold for ₹22,500. A new machine was purchased on 30th Sept. 2022 for ₹32,000. The company has adopted the practice of providing depreciation at 10% p.a. on original cost of machine. The company closes its books on 31st March every year. You are required to prepare Machinery Account upto 31st March 2023.

मानस लिमिटेड ने ₹30,000 प्रत्येक की 10 मशीनें खरीदीं। 30 जून 2020 को, 1 अप्रैल 2019 को खरीदी गई 10 मशीनों में से एक मशीन ₹24,000 में बेची गई और 31 दिसंबर 2021 को एक और मशीन ₹22,500 में बेची गई। 30 सितंबर 2022 को ₹32,000 में एक नई मशीन खरीदी गई। कंपनी ने 10% प्रति वर्ष की दर से मूल्यहास प्रदान करने की प्रथा अपनाई है। मशीन की मूल लागत पर, कंपनी हर साल 31 मार्च को अपनी किताबें बंद कर देती है। आपको 31 मार्च 2023 तक मशीनरी खाता तैयार करना आवश्यक है

### Unit III

Q.5) From the following balances and information, prepare Trading and Profit & loss account of Mr X for the year ended 31<sup>st</sup> March 2021 and balance sheet as on that date.

निम्नलिखित शेष राशियों और सूचनाओं से, 31 मार्च 2021 को समाप्त वर्ष के लिए श्री एक्स का ट्रेडिंग और लाभ और हानि खाता तैयार करें और उस तारीख को बैलेंस शीट तैयार करें।

Particulars	Dr Amount Rs	Cr Amount Rs
X's capital Account		10000
Plant and machinery	3600	
Depreciation on plant and machinery	400	
Repairs to Plant	520	
Wages	5400	
Salaries	2100	
Income tax of Mr X	100	
Cash in hand and Bank	400	
Land and Building	14900	
Depreciation on building	500	
Purchases and sales	25000	49800
Purchases return		300
Bank overdraft		760
Accrued income	300	
Salaries outstanding		400
Bills receivable	3000	
Provision for bad debts		1000
Bills payable		1600
Bad Debts	200	
Discount on purchases		708
Debtors and Creditors	7000	6252
Opening Stock	7400	
	70820	70820

#### Additional Information अतिरिक्त जानकारी

- Stock on 31<sup>st</sup> March 2021 was Rs 6000



- write off further Rs 600 for bad debts and maintain a provision for bad debts at 5% on Debtors
- Goods costing Rs 1000 were sent to customer for Rs 1200 on 30<sup>th</sup> March 2021 on sale or return basis. This was recorded as actual sales.
- Rs 240 paid as rent of the office were debited to landlord account and were included in the list of Debtors.
- General Manager is to be given commission at 10% of net profit after charging the commission of the works manager and his own.
- Works Manager is to be given commission at 12% of net profit before charging the commission of General Manager and his own.
- 31 मार्च 2021 को स्टॉक 6000 रुपये था
- डूबत ऋणों के लिए 600 रुपये और बट्टे खाते में डालना और देनदारों पर 5% पर बुरे ऋणों के लिए प्रावधान बनाए रखना
- 1000 रुपये की लागत का सामान ग्राहक को 30 मार्च 2021 को बिक्री या रिटर्न के आधार पर 1200 रुपये में भेजा गया था। यह वास्तविक बिक्री के रूप में दर्ज किया गया था।
- कार्यालय के किराए के रूप में भुगतान किए गए 240 रुपये को मकान मालिक के खाते में डेबिट कर दिया गया और देनदारों की सूची में शामिल किया गया।
- महाप्रबंधक को कार्य प्रबंधक और अपने स्वयं के कमीशन को चार्ज करने के बाद शुद्ध लाभ के 10% पर कमीशन दिया जाना है।
- कार्य प्रबंधक को महाप्रबंधक और अपने स्वयं के कमीशन को चार्ज करने से पहले शुद्ध लाभ के 12% पर कमीशन दिया जाना है।

Q.6) Prepare Bank Reconciliation Statement.

बैंक समाधान विवरण तैयार करें।

Bank Statement showed a favourable balance of 12,400.

(a) Cheques amounting to ₹45,000 were drawn on 27th March, 2023 of which cheques of ₹33,000 were encashed on 2nd April, 2023.

(b) Cheque issued returned on technical grounds ₹4,000.

(c) Bank recorded a Cash deposit of ₹3,210 as ₹3,120.

(d) Bill for collection not advised by the bank but credited to our account ₹8,000.

(e) A bill for ₹10,000 was retired by the Bank under a rebate of ₹200 but the full amount of the bill was credited in the bank column of the Cash Book



- Write off further Rs 600 for bad debts and maintain a provision for bad debts at 5% on Debtors
- Goods costing Rs 1000 were sent to customer for Rs 1200 on 30<sup>th</sup> March 2021 on sale or return basis. This was recorded as actual sales.
- Rs 240 paid as rent of the office were debited to landlord account and were included in the list of Debtors.
- General Manager is to be given commission at 10% of net profit after charging the commission of the works manager and his own.
- Works Manager is to be given commission at 12% of net profit before charging the commission of General Manager and his own.
- 31 मार्च 2021 को स्टॉक 6000 रुपये था
- डूबत ऋणों के लिए 600 रुपये और बट्टे खाते में डालना और देनदारों पर 5% पर बुरे ऋणों के लिए प्रावधान बनाए रखना
- 1000 रुपये की लागत का सामान ग्राहक को 30 मार्च 2021 को बिक्री या रिटर्न के आधार पर 1200 रुपये में भेजा गया था। यह वास्तविक बिक्री के रूप में दर्ज किया गया था।
- कार्यालय के किराए के रूप में भुगतान किए गए 240 रुपये को मकान मालिक के खाते में डेबिट कर दिया गया और देनदारों की सूची में शामिल किया गया।
- महाप्रबंधक को कार्य प्रबंधक और अपने स्वयं के कमीशन को चार्ज करने के बाद शुद्ध लाभ के 10% पर कमीशन दिया जाना है।
- कार्य प्रबंधक को महाप्रबंधक और अपने स्वयं के कमीशन को चार्ज करने से पहले शुद्ध लाभ के 12% पर कमीशन दिया जाना है।

#### Q.6) Prepare Bank Reconciliation Statement.

बैंक समाधान विवरण तैयार करें।

Bank Statement showed a favourable balance of 12,400.

(a) Cheques amounting to ₹45,000 were drawn on 27th March, 2023 of which cheques of ₹33,000 were encashed on 2nd April, 2023.

(b) Cheque issued returned on technical grounds ₹4,000.

(c) Bank recorded a Cash deposit of ₹3,210 as ₹3,120.

(d) Bill for collection not advised by the bank but credited to our account ₹8,000.

(e) A bill for ₹10,000 was retired by the Bank under a rebate of ₹200 but the full amount of the bill was credited in the bank column of the Cash Book





# S. S. Jain Subodh PG College, Jaipur

## Assignment

BBA Sem. I

Business Law (103)

Time: 1 Hr

Marks : 10

Attempt any 2 questions among these 6.

### Unit - I

Q. 1 What do you mean by Contract ? What are the essentials of a contract ? Explain

अनुबंध से आप क्या समझते हैं? अनुबंध के आवश्यक तत्व क्या हैं समझाइए।

Q. 2 What is meant by Free Consent ? explain the points when a consent is not considered free.

स्वतंत्र सहमति से क्या तात्पर्य है? उन बिंदुओं की व्याख्या कीजिए जब सहमति को स्वतंत्र नहीं माना जाता।

### Unit - II

Q.3 What is a void agreement ? Briefly , state the various agreements that are expressly void by the Indian Contract Act.

शून्य समझौता क्या है? संक्षेप में, विभिन्न समझौतों को बताइए जो भारतीय अनुबंध अधिनियम द्वारा स्पष्ट रूप से शून्य हैं।

Q. 4 Give a detailed difference between Contract of Indemnity and Gurantee.

क्षतिपूर्ति और गारंटी के अनुबंध के बीच विस्तृत अंतर बताइए।

### Unit - III

Q.5 What do you mean by contract of Sales of Goods Act. ? Explain the main features of this Act.

माल की बिक्री अधिनियम के अनुबंध से आप क्या समझते हैं? इस अधिनियम की मुख्य विशेषताएं बताइए।

Q.6 What do you understand by Unpaid Seller ? Explain the remedies of breach of contract.

अवैतनिक विक्रेता से आप क्या समझते हैं? अनुबंध के उल्लंघन के उपायों की व्याख्या कीजिए।



**Assignment:**

**Paper: -Fundamentals of Computers**

**Paper Code: - PBBA104**

**Note- Attempt any TWO questions from any Unit.**

**UNIT-I**

Q.1. Write the characteristics of computer and explain its components with block diagram.

कंप्यूटर की विशेषताएँ लिखिए तथा इसके घटकों को ब्लॉक आरेख सहित समझाइए।

Q.2. Describe various types of computer's input-output devices.

कम्प्यूटर के विभिन्न प्रकार के इनपुट-आउटपुट डिवाइस का वर्णन करें।

**UNIT-II**

Q.3. What do you mean by mail merge? Explain the steps required for mail merge in MS Word.

मेल मर्ज से आपका क्या मतलब है? MS Word में मेल मर्ज के लिए आवश्यक चरणों की व्याख्या करें।

Q.4. What do you mean by macro? Explain the steps required to create macro.

मैक्रो से आपका क्या अभिप्राय है? मैक्रो बनाने के लिए आवश्यक चरणों की व्याख्या करें।

**UNIT-III**

Q. 5. Write short note on "Computer Virus and Antivirus".

कम्प्यूटर वायरस एवं एंटीवायरस पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Q.6. Explain the anatomy of E-mail with diagram.

ई-मेल की संरचना को चित्र सहित समझाइए।

10/9/24  
10.9.24



**S. S. JAIN SUBODH P. G. COLLEGE, JAIPUR**

**B.B.A Semester-I**

**Economic Administration and Financial Management**

**Assignment, October 2024**

**Paper- V: Business Economics**

**Paper Code -PBBA 105**

**Instruction to the Candidates / परिक्षार्थियोंकेलियेनिर्देश**

**Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer any Two questions.**

**असाइनमेंटमेंछःप्रमुखप्रश्नहैं। छात्रोंकोकोईदोप्रश्नोंकेउत्तरदेनेहैं।**

**Unit-1**

**MM-10**

**Q1. Define Business economics and describe its main characteristics.**

व्यावसायिक अर्थशास्त्र को परिभाषित करें तथा इसकी मुख्य विशेषताओं का वर्णन करें।

**Q2. What do you understand by law of diminishing utility? Explain with suitable example and diagram.**

घटती उपयोगिता के नियम से आप क्या समझते हैं? उपयुक्त उदाहरण एवं चित्र सहित समझाइये।

**Unit-2**

**Q3. Explain the relationship between long run average cost and long run marginal cost with the help of suitable diagrams.**

उपयुक्त रेखाचित्रों की सहायता से दीर्घकालीन औसत लागत और दीर्घकालीन सीमांत लागत के बीच संबंध स्पष्ट करें।

**Q4. Explain in detail the concept of Law of variable proportions with diagram.**

परिवर्तनशील अनुपात के नियम की अवधारणा को चित्र सहित विस्तार से समझाइये।

### Unit – 3

**Q5. How price and output are determined in the short and long periods under conditions of the perfect competition? How the price is determined under it? Explain.**

पूर्ण प्रतिस्पर्धा की स्थिति में छोटी और लंबी अवधि में कीमत और उत्पादन कैसे निर्धारित होते हैं? इसके तहत कीमत कैसे निर्धारित की जाती है? व्याख्या करना।

**Q6 . What is discriminating monopoly? How price is determined under discriminating monopoly?**

विभेदकारी एकाधिकार क्या है? भेदभावपूर्ण एकाधिकार के तहत कीमत कैसे निर्धारित की जाती है?

961

88

**Assignment : Business Communication**

---

**Instructions to the Candidate / परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**  
**Assignment consist of 6 major questions. Students are required to answer any 2 questions.**

**असाइनमेंट में 6 प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है।**

---

**Section A**

**1. Explain Business Communication and Communication Process.**

व्यापार संचार और संचार की प्रक्रिया को समझाइए।

**2. Explain the merits and demerits of oral and written communication.**

मौखिक और लिखित संचार के गुण दोषों को समझाइए।

**Section B**

**3. Explain the methods to remove barriers of Communication.**

संचार के अवरोधों को दूर करने के उपाय बताइए।

**4. What do you mean by Listening? Explain different types of listening.**

श्रवण से क्या अभिप्राय है? श्रवण के विभिन्न प्रकार बताइए।

**Section C**

**5. Write a Job Application Specimen.**

एक पद के लिए प्रार्थना पत्र का नमूना दीजिए।

**6. Give your printed Resume in English.**

6. अपना मुद्रित बायोडाटा अंग्रेजी में दें।

# S.S. JAIN SUBODH P.G. COLLEGE

Assignment October 2024

Indian Management Thought (301)

BBA Semester- III

## Instructions to the Students/ विद्यार्थियों को निर्देश

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any two questions  
असाइनमेंट में छह प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है

Max. Mks : 30

### Section-A

1. What do you mean by the term "Ethos"? Discuss the main features of Indian ethos.  
"लोकाचार" शब्द से आपका क्या तात्पर्य है? भारतीय लोकाचार की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा करें।
2. Discuss the concept of Indian Management Thought. How is it different from Western Management Thought? Also discuss the contribution of Indian Management thought in modern day organizations.

भारतीय प्रबंधन विचार की अवधारणा पर चर्चा करें। यह पश्चिमी प्रबंधन विचार से किस प्रकार भिन्न है? आधुनिक संगठनों में भारतीय प्रबंधन विचार के योगदान पर भी चर्चा करें।

### Section- B

3. Discuss the holistic approach for managers in decision making in accordance with the theories of Guna, Karma and Sanskaras. Also draw it's diagram.

गुण, कर्म और संस्कार के सिद्धांतों के अनुसार निर्णय लेने में प्रबंधकों के लिए समग्र दृष्टिकोण पर चर्चा करें। इसका चित्र भी बनाएं।

4. Discuss:

- a) Relevance of Bhagwad Gita in modern day management
- b) Relevance of Ramayana in modern day management

चर्चा करें :

- a) आधुनिक प्रबंधन में भगवत गीता की प्रासंगिकता
- b) आधुनिक प्रबंधन में रामायण की प्रासंगिकता

### Section-C

5. Discuss the managerial contributions of any 2 Indian thinkers.

- a) Mahatma Gandhi
- b) Swami Vivekanand

c) S.K. Chakraborty

d) C.K. Prahalad

किन्हीं दो भारतीय विचारकों के प्रबंधकीय योगदान की चर्चा करें।

a) महात्मा गांधी

b) स्वामी विवेकानन्द

c) एस.के. चक्रवर्ती

d) सी.के. प्रहलाद

**6. Discuss the managerial contributions of any 2 Indian business leaders**

a) Shri Dhirubhai Ambani

b) Shri Ram Krishna Bajaj

c) Shri G.D. Birla

d) Shri JRD Tata

किन्हीं दो भारतीय व्यापारिक नेताओं के प्रबंधकीय योगदान पर चर्चा करें

a) श्री धीरूभाई अंबानी

b) श्री राम कृष्ण बजाज

c) श्री जी.डी. बिड़ला

d) श्री जेआरडी टाटा



**S.S. Jain Subodh P.G. (Autonomous) College, Jaipur**  
**Bachelor of Business Administration**  
**Semester – III ASSIGNMENT (2024-25)**  
**Paper II - Marketing Management (302)**

M.M - 10

**Attempt any TWO:**

कोई भी दो प्रयास करें:

**UNIT- I**

1. Define Marketing Management also discuss its significance in present scenario.

विपणन प्रबंधन को परिभाषित करें और वर्तमान परिदृश्य में इसके महत्व पर भी चर्चा करें।

2. What do you mean by Market Segmentation. Explain the various basis of market segmentation.

बाज़ार विभाजन से आप क्या समझते हैं? बाज़ार विभाजन के विभिन्न आधारों की व्याख्या करें।

**UNIT-II**

3. What is Product Life Cycle also describe its strategies in various PLC stages.

उत्पाद जीवन चक्र क्या है, विभिन्न पीएलसी चरणों में इसकी रणनीतियों का भी वर्णन करें।

4. Why price is considered important in Marketing mix of company? Explain the major pricing strategies used by marketers.

कंपनी के विपणन मिश्रण में कीमत को महत्वपूर्ण क्यों माना जाता है? विपणक द्वारा उपयोग की जाने वाली प्रमुख मूल्य निर्धारण रणनीतियों की व्याख्या करें।

**UNIT-III**

5. What do you understand by Service Marketing also explain the 7P's of Service Marketing.

सेवा विपणन से आप क्या समझते हैं, सेवा विपणन के 7पी को भी समझाइए।

6. What are the challenges towards the Financial Services Marketing in India?

भारत में वित्तीय सेवा विपणन के प्रति क्या चुनौतियाँ हैं?



**ASSIGNMENT – October-2024**  
**BBA -Semester- III**  
**Personality Development – PBBA-303**

**Maximum Marks: 10**

Instruction to the students/ विद्यार्थियों को निर्देश

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any two questions

असाइनमेंट में छह प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है

**Section-A**

1. What is the importance of personality development, and how does it affect an individual's growth?  
व्यक्तित्व विकास का क्या महत्व है और व्यक्तित्व का विकास किस प्रकार प्रभावित होता है?
2. Write short note on
  - a) Big Five Personality Model
  - b) Competency Mapping
  - c) 360 degree feedback

संक्षिप्त नोट लिखें

- a) बिग फाइव पर्सनैलिटी मॉडल
- b) योग्यता मानचित्रण
- c) 360 डिग्री फीडबैक

**Section- B**

- Q.3 How does creative thinking differ from critical thinking, and can they complement each other?  
रचनात्मक सोच आलोचनात्मक सोच से किस प्रकार भिन्न है, और क्या वे एक दूसरे के पूरक हो सकते हैं?
- Q.4 What is Effective Thinking? What are the guidelines for making thinking effective?  
प्रभावी सोच क्या है? प्रभावी सोच बनाने के लिए दिशानिर्देश क्या हैं?

**Section -C**

5. Discuss the role of skills in career development and explain their different classifications.  
कैरियर विकास में कौशल की भूमिका पर चर्चा करें और उनके विभिन्न वर्गीकरणों की व्याख्या करें।
6. Skills are important and essential for managerial success. Explain in detail प्रबंधकीय सफलता के लिए कौशल महत्वपूर्ण और आवश्यक हैं। विस्तार से व्याख्या करें।

Instruction to the Candidates / अभ्यर्थियों को निर्देश

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer any TWO questions.

असाइनमेंट में छह प्रमुख प्रश्न शामिल हैं। छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है।

Section A (अनुभाग ए)

Q. 1 What are the main functions of production management?  
उत्पादन प्रबंधन के मुख्य कार्य क्या हैं?

Q. 2 What are the different types of plant layout?  
प्लांट लेआउट के विभिन्न प्रकार क्या हैं?

Section B (अनुभाग बी)

Q. 3 What is the importance of materials management?  
सामग्री प्रबंधन का क्या महत्व है?

Q. 4 What are the four inventory management techniques?  
चार इन्वेंट्री प्रबंधन तकनीकें क्या हैं?

Section C (अनुभाग सी)

Q. 5 What is the workplace environment?  
कार्यस्थल का वातावरण क्या है?

Q. 6 How many types of industrial safety are there?  
औद्योगिक सुरक्षा कितने प्रकार की होती है?



Assignment 2023

BBA- III Semester

Paper V

PBBA-305 Fundamentals of Banking

Instructions to the candidates/छात्रों के लिये निर्देश

Assignment consists of six major questions; students are required to answer any two questions.

सत्रीय कार्य में छह प्रमुख प्रश्न हैं, छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देना आवश्यक है।

#### Unit I

1. Explain the different types of bank financing and discuss how they contribute to the overall economic development of India.

विभिन्न प्रकार के बैंक वित्तपोषण की व्याख्या करें और चर्चा करें कि वे भारत के समग्र आर्थिक विकास में कैसे योगदान देते हैं।

2. What are Non-Performing Assets (NPAs), and what strategies can banks use for their recovery and management?

गैर-निष्पादित परिसंपत्तियां (एनपीए) क्या हैं, और बैंक उनकी वसूली और प्रबंधन के लिए कौन सी रणनीतियों का उपयोग कर सकते हैं?

#### Unit II:

3. What is the role of the Reserve Bank of India (RBI) as a credit regulator, and how does it influence the country's financial system?

एक क्रेडिट नियामक के रूप में भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) की क्या भूमिका है, और यह देश की वित्तीय प्रणाली को कैसे प्रभावित करता है?

4. Discuss the key recommendations of the Narasimhan Committee I and II and their impact on reforms in the Indian banking sector.

नरसिम्हन समिति I और II की प्रमुख सिफारिशों और भारतीय बैंकिंग क्षेत्र में सुधारों पर उनके प्रभाव पर चर्चा करें।

#### Unit III:

5. Differentiate between fund-based and fee-based services in investment banking, providing examples of each.

निवेश बैंकिंग में फंड-आधारित और शुल्क-आधारित सेवाओं के बीच अंतर करें, प्रत्येक का उदाहरण प्रदान करें।

6. What is the role of Non-Banking Financial Companies (NBFCs) in the Indian financial system, and how are they classified?

भारतीय वित्तीय प्रणाली में गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों (एनबीएफसी) की क्या भूमिका है, और उनका वर्गीकरण कैसे किया जाता है

## Assignment 2024

BBA- III Semester

Paper V

PBBA-305 Fundamentals of Banking

Instructions to the candidates/छात्रों के लिये निर्देश

Assignment consists of six major questions; students are required to answer any two questions.

सत्रीय कार्य में छह प्रमुख प्रश्न हैं, छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देना आवश्यक हैं।

## Unit I

1. Explain the different types of bank financing and discuss how they contribute to the overall economic development of India.

विभिन्न प्रकार के बैंक वित्तपोषण की व्याख्या करें और चर्चा करें कि वे भारत के समग्र आर्थिक विकास में कैसे योगदान देते हैं।

2. What are Non-Performing Assets (NPAs), and what strategies can banks use for their recovery and management?

गैर-निष्पादित परिसंपत्तियां (एनपीए) क्या हैं, और बैंक उनकी वसूली और प्रबंधन के लिए कौन सी रणनीतियों का उपयोग कर सकते हैं?

## Unit II:

3. What is the role of the Reserve Bank of India (RBI) as a credit regulator, and how does it influence the country's financial system?

एक क्रेडिट नियामक के रूप में भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) की क्या भूमिका है, और यह देश की वित्तीय प्रणाली को कैसे प्रभावित करता है?

4. Discuss the key recommendations of the Narasimhan Committee I and II and their impact on reforms in the Indian banking sector.

नरसिम्हन समिति I और II की प्रमुख सिफारिशों और भारतीय बैंकिंग क्षेत्र में सुधारों पर उनके प्रभाव पर चर्चा करें।

## Unit III:

5. Differentiate between fund-based and fee-based services in investment banking, providing examples of each.

निवेश बैंकिंग में फंड-आधारित और शुल्क-आधारित सेवाओं के बीच अंतर करें, प्रत्येक का उदाहरण प्रदान करें।

6. What is the role of Non-Banking Financial Companies (NBFCs) in the Indian financial system, and how are they classified?

भारतीय वित्तीय प्रणाली में गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों (एनबीएफसी) की क्या भूमिका है, और उनका वर्गीकरण कैसे किया जाता है



ASSIGNMENT -2024

Business Statistics

BBA Semester- III

306

Instruction to the students/ विद्यार्थियों के लिये निर्देश

*The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any two questions*

*असाइनमेंट में छः प्रमुख प्रश्न हैं विद्यार्थियों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है*

Section-A

1. सांख्यिकी को परिभाषित कीजिये। सांख्यिकी के उपयोग भी बताइये।

Define Statistics. Also explain usages of Statistics

2. 20 विद्यार्थियों के अंकों के निम्नलिखित वितरण से (अ) समान्तर माध्य, (ब) मध्यका, (स) बहुलक ज्ञात कीजिए:

Find out (a) mean, (b) Median, and (c) Mode from the following distribution of marks of 20 students:

Marks	Less than 10	Less than 20	Less than 30	Less than 40	Less than 50
No. of Students	3	6	15	18	20

Section- B

3. 'अपकिरण' को समझाइये। अपकिरण के माप की कौन-कौनसी रीतियाँ हैं?

Explain 'Dispersion'. What are the various methods of measuring dispersion?

4. एक फुटबाल सत्र में दो टीमों – ए तथा बी द्वारा विभिन्न मैचों में किए गये गोल निम्न प्रकार है।

Goals scored by two teams – A and B in a football season were as follows:

No. of Goals Scored in a Match	No. of Matches Team A	No. of Matches Team B
0	27	17
1	9	9
2	8	6
3	5	5
4	4	3

ज्ञात कीजिए कौनसी टीम अधिक संगत मानी जा सकती है।

Find which team may be considered more consistent.

### Section -C

5. सहसम्बन्ध तथा प्रतीपगमन में क्या अन्तर है? प्रतीपगमन मापने की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

What is the difference between correlation and regression? Also discuss the various methods of measuring regression.

6. निम्न से कार्ल पियर्सन का सह-सम्बन्ध गुणक तथा सम्भाव्य विभ्रम की गणना कीजिए।

Calculate Karl Pearson's coefficient of correlation and its Probable Error from the following:

X	:	75	79	70	76	77	81	84	75
Y	:	62	68	65	60	69	72	76	72

**S.S.JAIN SUBODH P.G. COLLEGE**  
**Assignment October 2024**

**Business Ethics & Corporate Social Responsibility (501)**

**BBA Semester- V**

Instructions to the Students/ विद्यार्थियों को निर्देश

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any two questions (marks each)

असाइनमेंट में छह प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक 15 अंक)

**Section-A**

**1. Explain the importance of Ethics in Management. Also discuss the ethics of Indian Manager.**

प्रबंधन में नैतिकता के महत्व को समझाइये। भारतीय प्रबंधक की नैतिकता पर भी चर्चा करें।

**2. What do you mean by Ethical standards of business? What are the various causes of unethical conduct in business? Also discuss the various measures to improve unethical conduct in business.**

व्यवसाय के नैतिक मानकों से आपका क्या तात्पर्य है? व्यवसाय में अनैतिक आचरण के विभिन्न कारण क्या हैं? व्यवसाय में अनैतिक आचरण को सुधारने के विभिन्न उपायों पर भी चर्चा करें।

**Section- B**

**3. Discuss the importance of Corporate Social Responsibility in today's globalized economy. How do CSR impact business reputation and sustainability?**

आज की वैश्वीकृत अर्थव्यवस्था में कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व के महत्व पर चर्चा करें। सीएसआर व्यावसायिक प्रतिष्ठ और स्थिरता को कैसे प्रभावित करता है?

**4. Discuss :**

a) **Concept and Relevance of Gandhian Approach and Trusteeship in modern business**

b) **Meaning and Scope of Green Business Practices**

चर्चा करें :

a) आधुनिक व्यवसाय में गांधीवादी दृष्टिकोण और ट्रस्टीशिप की अवधारणा और प्रासंगिकता

b) हरित व्यवसाय प्रथाओं का अर्थ और दायरा

## Section -C

**5. Why are Values important in Management? Differentiate between Secular and Spiritual Values**  
प्रबंधन में मूल्य क्यों महत्वपूर्ण हैं? धर्मनिरपेक्ष और आध्यात्मिक मूल्यों के बीच अंतर करें।

**6. Discuss the ethical issues related with any 2 of the following:**

- a) Marketing
- b) Finance
- c) Science and Technology
- d) Human Resource Management

निम्नलिखित में से किन्हीं दो से संबंधित नैतिक मुद्दों पर चर्चा करें:

- a) विपणन
- b) वित्त
- c) विज्ञान और प्रौद्योगिकी
- d) मानव संसाधन प्रबंधन



# ASSIGNMENT– Oct-2024

## BBA -Semester- V

### PBBA -502

## Consumer Behavior and Marketing Research

Instruction to the students/ छात्रों के लिए निर्देश/

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any two questions

असाइनमेंट में छह मुख्य प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने होंगे

---

### Section-A

Q1. What do you mean by Consumer Behaviour ? What are buying motives of a consumer behaviour ? Describe in brief.

उपभोक्ता व्यवहार से आपका क्या अभिप्राय है? उपभोक्ता व्यवहार के क्रय उद्देश्य क्या हैं? संक्षेप में वर्णन करें

Q2. Write a note on “Group Dynamics and Consumer Reference Group.

समूह गतिशीलता और उपभोक्ता संदर्भ समूह पर एक टिप्पणी लिखें

### Section-B

Q3. What is consumer Decision Making Process ? Describe various steps of consumer decision Making Process.

उपभोक्ता निर्णय लेने की प्रक्रिया क्या है? उपभोक्ता निर्णय लेने की प्रक्रिया के विभिन्न चरणों का वर्णन करें

Q4. Write a short note on: -

- Purchases process
- Model of Howard Sheth

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें: -

- क्रय प्रक्रिया
- हावर्ड शेथ का मॉडल



### Section-C

Q5. What is Research Design? State the difference between qualitative research design and quantitative research design.

रिसर्च डिज़ाइन क्या है? गुणात्मक रिसर्च डिज़ाइन और मात्रात्मक रिसर्च डिज़ाइन के बीच अंतर बताएँ

Q6. What is Sampling? Explain various method of Sampling

नमूनाकरण क्या है? नमूनाकरण की विभिन्न विधियाँ समझाएँ।

**S.S. Jain Subodh P.G. (Autonomous) College, Jaipur**  
**Department of Business Administration**

503

**BBA**  
**SEM V**  
**INTERNATIONAL BUSINESS**  
**Paper-III**  
**ASSIGNMENT**

**M.M - 30**

**Attempt any TWO:**

कोई भी दो प्रयास करें:

**UNIT-1**

1. Define International Business. Discuss the various Driving Forces impacts the international business.

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार को परिभाषित करें। अंतर्राष्ट्रीय व्यापार पर प्रभाव डालने वाली विभिन्न प्रेरक शक्तियों पर चर्चा करें।

2. Explain the different kinds of political systems in political Environment.

राजनीतिक परिवेश में विभिन्न प्रकार की राजनीतिक प्रणालियों की व्याख्या करें।

**UNIT-2**

3. Write a detail note on Bases of Global Economy.

वैश्विक अर्थव्यवस्था के आधारों पर एक विस्तृत नोट लिखें।

4. Define Global Environment. Describe the laws related to global economy.

वैश्विक पर्यावरण को परिभाषित करें। वैश्विक अर्थव्यवस्था से संबंधित कानूनों का वर्णन करें।

**UNIT-3**

5. Explain the detail note on Reasons of Foreign Direct Investment.

प्रत्यक्ष विदेशी निवेश के कारणों पर विस्तृत नोट समझाइये।

6. Write a detail note on Foreign Exchange Transactions and Terminology.

विदेशी मुद्रा लेनदेन और शब्दावली पर एक विस्तृत नोट लिखें।

*Handwritten signature*



Instruction to the Candidates / परिक्षार्थियों के लिये निर्देश

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer any Two questions.

असाइनमेंट में छः प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को कोई 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Unit I

1. Write short note on the following:

- (i) Budget Manual
- (ii) Budget Period
- (iii) Budget Officer
- (iv) Key Budget Factor

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:

- (i) बजट मैनुअल
- (ii) बजट अवधि
- (iii) बजट अधिकारी
- (iv) प्रमुख बजट कारक

2. A Bank conducts competitive examination every year for selection of candidates for the post of Probationary Officers. Each candidate is charged an entrance fee of 75 for admission to the examination. Data gathered from the last two years are as under:

	2013	2014
Fees collected	3,00,000	3,75,000
Costs:		
Valuation of answer books	1,20,000	1,50,000
Question papers	80,000	1,00,000
Hire of hall	12,000	12,000
Honorarium to Examination superintendent	10,000	10,000
Invigilators( at the rate of one invigilator for every 50 students at 100 per day for two days)	16,000	20,000
General Expenses	12,000	12,000

Total	2,50,000	3,04,000
Net Income	50,000	71,000

In 2015, it is expected that 6,000 candidates will appear for the entrance examination. The hall rent and general expenses are expected to increase by 3,000 and 8,000 respectively. You are required to calculate the budgeted income for 2015.

प्रवेशनरी ऑफिसर के पद पर उम्मीदवारों के चयन के लिए एक बैंक हर साल प्रतियोगी परीक्षा आयोजित करता है। परीक्षा में प्रवेश के लिए प्रत्येक अभ्यर्थी से 75 रुपये प्रवेश शुल्क लिया जाता है। पिछले दो वर्षों से एकत्रित आंकड़े इस प्रकार हैं:

	2013	2014
फीस एकत्रित की गई	3,00,000	3,75,000
लागत:		
उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन	1,20,000	1,50,000
प्रश्नपत्र	80,000	1,00,000
हॉल का किराया	12,000	12,000
परीक्षा अधीक्षक को मानदेय	10,000	10,000
निरीक्षक (प्रत्येक 50 छात्रों के लिए 100 प्रति दिन की दर से एक निरीक्षक)। दो दिन के लिए)	16,000	20,000
सामान्य व्यय	12,000	12,000
<b>Total</b>	<b>2,50,000</b>	<b>3,04,000</b>
<b>Net Income</b>	<b>50,000</b>	<b>71,000</b>

2015 में, उम्मीद है कि 6,000 उम्मीदवार प्रवेश परीक्षा में शामिल होंगे। हॉल का किराया और सामान्य खर्च क्रमशः 3,000 और 8,000 बढ़ने की उम्मीद है। आपको 2015 के लिए बजटीय आय की गणना करने की आवश्यकता है।

### Unit II

3. Discuss the advantages and disadvantages of capital budgeting?

पूंजी बजटिंग के फायदे और नुकसान पर चर्चा करें?

4. Discuss the process of budgetary control?

बजटीय नियंत्रण की प्रक्रिया पर चर्चा करें?

### Unit III

5. What is zero base budgeting? Explain the areas where it can be effectively used.



शून्य आधारित बजटिंग क्या है? उन क्षेत्रों की व्याख्या करें जहां इसका प्रभावी ढंग से उपयोग किया जा सकता है।

6. Explain the importance of Performance Budgeting. Also describe its limitations?  
निष्पादन बजट के महत्व को स्पष्ट कीजिए। इसकी सीमाओं का भी वर्णन कीजिए।

## Instruction to the Candidates / परीक्षार्थियों के लिये निर्देश

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer any TWO questions.

असाइनमेंट में छह प्रमुख प्रश्न शामिल हैं। छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देने है।

## Section A (खण्ड अ)

Q.1 What do you meant by management accounting? Explain the objectives and functions of management accounting.

प्रबंधन लेखांकन से आप क्या समझते हैं? प्रबंधन लेखांकन के उद्देश्यों और कार्यों की व्याख्या कीजिए।

Q.2 From the following of the Balance Sheet of ABC Ltd. as on 31st March, 2024, compare the financial position of the company with the help of comparative Balance Sheet:

31 मार्च, 2024 को एबीसी लिमिटेड की निम्नलिखित चिठ्ठे से, कम्पनी की वित्तीय स्थिति की तुलना तुलनात्मक चिठ्ठे की सहायता से करें:

Particulars	2023	2022
<b>I. EQUITY AND LIABILITIES</b>		
<b>1. Shareholder's Fund:</b>		
a. Share Capital		
Equity Share Capital	6,00,000	5,00,000
10% Pref. Share Capital	5,00,000	5,00,000
b. Reserves and surplus	2,40,000	2,50,000
<b>2. Non-Current Liabilities:</b>		
12% Debenture	4,00,000	2,50,000
<b>3. Current Liabilities:</b>		
Propose Dividend	1,40,000	1,00,000
Sundry Creditors	8,20,000	4,50,000
Provision for Tax	1,00,000	50,000
<b>TOTAL</b>	<b>28,00,000</b>	<b>21,00,000</b>
<b>II. ASSETS</b>		
<b>1. Non-Current Assets:</b>		
a. Fixed Assets		
i) Tangible Assets		
Land & Building	2,40,000	2,00,000
Plant and Machinery	12,50,000	7,50,000
ii) Intangible Assets		
b. Investments	4,00,000	2,50,000
<b>2. Current Assets:</b>		
a. Inventories	4,00,000	3,00,000
b. Trade Receivables	2,40,000	2,50,000
c. Cash and Cash Equivalents	2,70,000	3,50,000
<b>TOTAL</b>	<b>28,00,000</b>	<b>21,00,000</b>

## Section B (खण्ड ब)

Q.3 Explain various long term and short term sources of finance.

वित्त के विभिन्न दीर्घकालिक और अल्पकालिक स्रोतों की व्याख्या करें।

Q.4 The Balance Sheet of Punjab Auto Limited as on 31-3-2023 was as follows:

31-3-2023 को पंजाब ऑटो लिमिटेड का चिठ्ठा इस प्रकार था:

Particulars	2022
<b>I. EQUITY AND LIABILITIES</b>	
<b>1. Shareholder's Fund:</b>	
a. Share Capital	
Equity Share Capital	40,000
b. Reserves and surplus	
Capital Reserve	8,000
Profit & Loss Statement	12,000
<b>2. Non-Current Liabilities:</b>	
8% Debenture	32,000
<b>3. Current Liabilities:</b>	
Sundry Creditors	16,000
Provision for Tax	12,000
<b>TOTAL</b>	<b>1,20,000</b>
<b>II. ASSETS</b>	
<b>1. Non-Current Assets:</b>	
a. Fixed Assets	
i) Tangible Assets	
Land & Building	40,000
Plant and Machinery	24,000
Furniture and Fixtures	16,000
2. Current Assets:	
a. Inventories	12,000
b. Trade Receivables	16,000
c. Cash and Cash Equivalents	12,000
<b>TOTAL</b>	<b>1,20,000</b>

Sales for the year are Rs. 90,000 and gross profit ratio is 20%. Compute (a) Current Ratio, (b) वर्ष के लिए बिक्री 90,000 रुपये है और सकल लाभ अनुपात 20% है। गणना करें: (ए) चालु अनुपात, (बी) तरल अनुपात, (सी) ऋण समता अनुपात; (डी) स्टॉक आवर्त अनुपात और (ई) देनदार आवर्त अनुपात

#### Section C (खण्ड स)

Q. 5 What is Cash Flow Statement? Explain the classification of cash flows.

नकद प्रवाह विवरण क्या है? नकद प्रवाह के वर्गीकरण को समझाइये।

Q. 6 From the following information calculate operating leverage, financial leverage and combined leverage:

Sales 1,00,000 units @ Rs.2 per unit; variable cost Rs.0.70 per unit; fixed cost Rs.50,000 and interest Rs. 26,000.

निम्नलिखित सूचना से परिचालन उत्तोलक, वित्तीय उत्तोलक और संयुक्त उत्तोलक की गणना करें:

बिक्री 2 रु. प्रति इकाई की दर से 1,00,000 इकाइयाँ ; परिवर्तनशील लागत 0.70 रु. प्रति इकाई; स्थिर लागत 50,000 रु. और ब्याज 26,000 रु।

\*\*\*\*\*